Д О Г О В О Р
на оказание услуг  №
         г. Саранск                                                                                                                                       «         »                 202___ г

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Мордовия» (далее – ФБУ «Мордовский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице исполняющего обязанности директора Тамонова П.Н. действующего на основании Приказа №393-к от 24.10.2023г, с одной стороны и ___________________________________________________________________________   именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ______________________________________________________, действующего на основании ____________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по проведению испытаний                                                               с последующей выдачей протоколов испытаний Заказчику в соответствии с действующими стандартами, методиками и другой нормативно-технической документацией в соответствии с областью аккредитации испытательной лаборатории ФБУ «Мордовский ЦСМ» на соответствие требованиям нормативной документации.
1.2. Периодичность представления на испытания: по мере необходимости. Срок проведения испытаний (срок оказания услуг) не более 10 (десяти)  рабочих дней.
2. СТОИМОСТЬ  УСЛУГ  И  ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ

2.1.  Стоимость оказываемых Исполнителем услуг устанавливается согласно выставленным в соответствии с утвержденным Прейскурантом цен, счетам на оплату.
2.2. Оплата оказываемых услуг производится на основании счета, в течение 3 (трех) дней с момента его выставления, путем перечисления на расчетный счет Исполнителя единовременно 100% суммы денежных средств указанной в п. 2.1. Договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется:

- оказать услуги в согласованные с Заказчиком сроки;

- по результатам испытаний выдать Заказчику протокол испытаний;
- в случае необходимости, самостоятельно, без предварительного уведомления Заказчика,

 привлекать к оказанию услуг третьих лиц. При этом цена договора остается неизменной.

- известить Заказчика о невозможности оказания услуги в случаях, не зависящих от Исполнителя, в течение 3 (трех) дней с момента наступления таких обстоятельств и возвратить Заказчику оплату в течение 5 (пяти) рабочих дней.

3.2. Заказчик обязуется:

- произвести отбор и доставку проб продукции в соответствии с требования нормативной документации на продукцию;

- своевременно производить оплату в срок, установленный п. 2.2. настоящего договора.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

          4.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора.

          4.2. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только в соответствии с действующим законодательством.

          4.3. Исполнитель не несет ответственности в случае передачи им информации государственным органам, иным лицам, имеющим право её затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации.

          4.4. Заказчик предоставляет Исполнителю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными переданными Исполнителю в ходе заключения, либо исполнения данного договора, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение. Исполнитель вправе обрабатывать персональные данные Заказчика посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы. Обработка персональных данных представителя Заказчика осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. "О персональных данных" N 152-ФЗ, в целях надлежащего исполнения сторонами взятых на себя договорных обязательств. Срок хранения персональных данных представителя Заказчика составляет три года, с момента выполнения всех взятых Сторонами, настоящим договором, обязательств.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН  И  ДРУГИЕ  УСЛОВИЯ

5.1. При невыполнении Заказчиком п. 2.2. настоящего договора, договор считается расторгнутым.

5.2. Ответственность сторон, не предусмотренная в настоящем договоре, определяется в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

5.3. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
5.4. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Мордовия.

5.5. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до  31.12.20___г. включительно.
5.6. Исполнитель имеет право, без получения какого либо согласия от Заказчика, привлекать к выполнению испытаний продукции субподрядные организации, в том числе, если в заявке содержатся продукция и показатели, не входящие в область аккредитации испытательной лаборатории Исполнителя.

6.ФОРС-МАЖОРНЫЕ  ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

          7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

          7.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

          7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. АНТИКОРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

          8.1. Каждая из сторон договора подтверждает, что ни сама сторона, ни ее руководство или работники не предлагали, не обещали, не требовали, не принимали деньги, ценные бумаги, иное имущество или услуги, связанные с заключением или исполнением договора.

          8.2. Стороны обязуются в течение всего срока действия договора и после его истечения принять все разумные меры для недопущения действий, указанных в п. 8.1., в том числе со стороны руководства или работников сторон, третьих лиц.

          8.3. Стороны обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их руководством, работниками и посредниками, действующими по договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

          8.4. Сторонам договора, их руководителям и работникам запрещается:

          8.4.1. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. представителям публичных органов власти, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками представителей публичных органов власти или должностных лиц, либо лицам, иным образом связанным с государством, в целях неправомерного получения преимуществ для сторон договора, их руководства, работников или посредников, действующих по договору.

          8.4.2. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. работникам или руководству другой стороны с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей стороны.

          8.4.3. Совершать иные действия, нарушающие действующее антикоррупционное законодательство РФ.

          8.5. В случае возникновения у стороны договора подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону об этом в письменной форме. Указанная сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения от другой стороны, что нарушение не произошло или не произойдет.

                Подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

          8.6. В случае если нарушение одной из сторон настоящей оговорки подтвердится, другая сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

          8.7. В отношении третьих лиц (посредников) стороны обязуются:

          8.7.1. Проинструктировать их о неприемлемости коррупционных действий и нетерпимости участия в каком-либо коррупционном действии, связанном с исполнением договора.

          8.7.2. Не привлекать их в качестве канала для совершения коррупционных действий.

          8.7.3. Не осуществлять им выплат, превышающих размер соответствующего вознаграждения за оказываемые ими законные услуги.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  И  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

	Исполнитель:

ФБУ "Мордовский ЦСМ"

430027, РМ,  г. Саранск, ул. А. Невского, д.64

ИНН 1328009380               КПП 132801001

УФК по Республике Мордовия

(ФБУ «Мордовский ЦСМ,    л/с 20096X05860)

Отделение-НБ Республика Мордовия

Банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск

ЕКС: 40102810345370000076

НКС: 03214643000000010900

БИК ТОФК: 018952501

КБК: 00000000000000000130

E-mail:csm@e-mordovia.ru

тел. 8(834) 2 35-72-88, 35-72-65

И.о. директора:

__________________ Тамонов П.Н.
	Заказчик:

___________________